A Perdidit dico, ut propter me mortem subbeat temporalem. Ne igitur ultra modum desolati reddantur, confortat. Et nota ordinem pulcherrimum. Mittit ad prædicationem. Pericula non timere docuit, affectus non prætulit religioni, aurum et argentum abstulit, æs de zona excussit. O quam dura evangelistarum conditio. Unde ergo necessaria? Austeritatem mandatorum temperat spe promissionum, cum dicitur :

*Qui vos recipit, me recipit, et qui me recipi', ille Patrem meum recipit, etc.* Ut quantæ dignitatis sint, ostenderet, et eos taliter confortaret, et ut in recipiendis apostolis unusquisque creditum arbitraretur Christum suscepisse, ait :

*Et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet : et qui recipit justum, etc.*

B In his verbis notandum est, quia non ait, mercedem de prophetâ accipiet, vel de justo, sed mercedem prophetæ et justi accipiet. Quid est enim, mercedem prophetæ accipiet, nisi quia is qui prophetam sua largitate sustentat, quamvis ipse prophetam non habeat, apud Deum tamen mercedem prophetæ habebit. Iste enim fortasse justus est, et quanto in hoc mundo nihil possidet, tanto loquendi pro justitia fiduciam majorem habet. Hunc tandem sustentat, qui in hoc mundo aliquid possidet, qui etiam fortasse, quia pro justitia adhuc libere loqui non præsumit, justitiae se participem facit illius, ut cum eo pariter justitiae præmia accipiat, quem suscipiendo juvat. Si enim propheta non reficitur, certum est quod vox ipsa subtrahetur. Poterat esse occulta creditum responsio, ergo et pseudoprophetas, et Judam traditorem recipere debemus. Hoc Dominus ante prævidens, dicit non personas esse suscipendas, sed nomina, et mercedem non perdere suscipientem, licet indignus sit, qui recipiatur. Sequitur : *Et quicunque potum dederit aquæ frigidæ uni es minimis istis, etc.* Quia aliquis poterat dicere et causari, paupertate prohibetur, et tenuitas me retinet, hospitalis esse non possum, hujus vulneri medicatus est Jesus levi præcepto, dicens : *Ut calicem aquæ frigidæ bono animo porriganus.* Frigida, inquit, aquæ, non calidae, ne etiam in calida paupertatis penuria, et lignorum occasio quereretur.

D *Et factum est, etc.* Postquam discipulos suos Dominus mittebat ad prædicationem, hujusmodi verbis instituit, ipse etiam quod docuerat verbis, factis implevit, offerens primam prædicationem Iudeis.

#### CAPUT XI.

*Joannes autem cum vidisset, etc.* De hoc autem evangelio, diversi auctores diverso modo sentiunt. Hilarius enim Pictaviensis ait, Joannem sibi non dubitasse, sed discipulorum ignorantiae consuluisse. Neque enim debet credi, sancti Spiritus gratiam in carcere posito deluisse, et illum cui dixerat : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi et iterum : Non sum dignus, ut solum calceamenta ejus* (Joan. i), et iterum, *Illum aportet crescere, me autem minui* (Joan. iii), ignorasse. Sed videns mortem suam

**proximam**, voluit discipulos suos Christo adjungere, antequam discederet. Et quia discipuli sui adhuc dubitabant eum esse Messiam, cui tamen perhibuerat testimonium, mittit eos ad Jesum, quasi sub specie sua, eis interrogaret, non sibi, et duos mittit, quia in ore duorum testium stat omne verbum. Mittit ergo discipulos, quasi discipulis diceret: Si vos dubitatis, illum Messiam fuisse, cui testimonium perhibui, ite ad eum, et quærите sub nomine meo: Tu es qui venturus es, id est, quem prophetæ venturum prænuntiant, an alium venturum exspectamus? Gregorius autem refert Joannem dubitasse, quamvis enim non dubitaret, eum in propria persona in mundum venisse, baptizatum esse, aliis prædicasse, tamen ignorabat, utrum esset moriturus, et ad inferos, ad suorum liberationem, descensurus. Cum ergo mortem suam Joannes imminenter videret, et se ad inferos descensurum cœguosceret, voluit scire ejus adventum ad inferos, ut qui fuerat præcursor nativitatis, esset nuntiator ejus ad inferos descensionis. Quærerit ergo Joannes per discipulos: Tu qui venisti in mundo nascendo, es tu venturus ad inferos moriendo, an alium exspectamus, demorantes in inferno? Et respondens Jesus, ait illis: Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis et vidistis, etc. Sicut Joannes sub persona sua, quasi sibi dubius quæsierat, ita Christus non discipulis, sed quasi dubitationi Joannis respondet, et in responsione sua discipulorum dubitationem removet, et operibus et prædicatione sua, corda discipulorum confirmat. Audierant enim discipuli verba prædicationis ejus, et viderant miracula virtutis ejus, dicit ergo: Ite, renuntiate Joanni quæ audistis, quantum ad prædicationem, et vidistis, quantum ad miracula. Miracula vero eis enumerat:

Cœci vident, etc. Pauperes evangelizantur, id est Evangelio convertuntur. Non enim amant cœlestia, nisi qui contemnunt terrena. Quod ipse per Prophetam de se ait: Evangelizare pauperibus misit me. Et beatus est, etc. Relatis miraculis, postea removet dubitationem, dicens: Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me, id est qui non dubitaverit de adventu meo. Secundum vero Gregorium, respondet Joanni, non discipulis, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me, id est in morte mea. Dubitabat enim Joannes, ut dictum est, de morte illius. MYSTICE Joannes veterem legem significat. Sicut enim Joannes Christum annuntiavit, remissionem peccatorum prædicavit, regnum cœlorum promisit, ita et lex antiqua hæc omnia prædictit. Sed, sicut Joannes vinculis tenetur, ne Christus annuntietur, ita lex mala interpretatione Judæorum costringitur, ne annuntiare Christum videatur, tamen lex discipulos suos mittit ad intuenda opera Christi, ut considerent in eo completum, quidquid continetur in ipsa.

Dilecti pauperes, etc. Quia turbæ audierant Joannem hoc quæsiisse, ne videretur hoc fecisse ex levitate, cum eum esse Christum modo perhibuisse,

A modo iterum dubitaret, ideo ab eo levitatem removet, dicens: Quid existis in desertum videre? quasi diceret: Quid eum putatis esse, quem toties in desertum existis videre? Existis videre arundinem, id est levem, qui omni vento vel prosperitatis vel adversitatis, huc et illic flectatur? Sed iterum, quid existis videre? Ne iterum commotum eum aliqua cupiditate vanæ gloriæ credant, ut videlicet Christum se velle facere, vel aliquid hujusmodi, ideo ab eo vanam gloriam removet, quasi dicat: Non est inanis gloriæ cupidus, quia non quærerit frequentiam hominum, sed desertum; non molles vestes, sed cilicium; non delicatos cibos, sed locustas. Et hoc est: Ecce qui mollibus, etc. Quasi dicat: Si gloriam quæreret, pretiosa vestimenta amaret, et inter summos viros habita: et. Sed tamen quid existis videre? Prophetam, etc. Postquam levitatem et inanem gloriam, quæ de Joanne poterat suspicari, ab eo removit, deinceps in commendatione Joannis immoratur, quia confirmata ejus auctoritate, qui Christum prædicabat, Christi auctoritas confirmatur. Dicit ergo eum non solum prophetam, sed etiam plus quam prophetam, quia digitio ostendit, quod prophetarum non est. Prophetarum enim est futura prædicere, non etiam demonstrare prædicta. Illoc autem ideo dicit, ut eum recipiant, cui testimonium Joannes perhibuerat.

Hic est enim, etc. Adhuc commendat eum auctoritate Malachiæ prophetæ introducentis Patrem loquentem ad Filium, quasi dicat: Vere plus est quam propheta, quia est præcursor adventus Filii Dei, de quo ait Pater Filio:

C Ecce, mitto angelum meum. Id est nuntium meum, ante faciem tuam, id est ante manifestationem tuam, qui præparabit viam tuam ante te, prædicando et baptizando. Amen dico robis, et quid dicarem per singula de commendatione ejus? Inter natos mulierum, non surrexit major Joanne Baptista. Inter natos, inquit, mulierum, non virginum; mulieres enim proprie vocantur corruptæ. Non ideo ergo Christus major esse negatur, qui non natus mulieris, sed virginis esse cognoscitur. Si autem Maria mulier aliquando in Evangelio nuncupetur, sciendum est interpretem mulierem pro femina posuisse, sicut ibi: Mulier, ecce filius tuus. Et ibi: Quid mihi et tibi est, mulier. Ex his verbis habemus, quod nullus veteranus, major Joanne fuit, nec tamen inde probatur, Joannem antiquis majorem esse, quoniam tantum minor esse negabatur: non enim Joannem aliis prætulit, sed Joanni cæteros adæquavit. Qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo, quasi dicat: Non est minor sanctis, sed tamen minor est angelis. Deum enim aliquis in mortali vita, passibilitati subjacet, minor angelis, qui immortales sunt, esse appetat. Unde etiam Christus paulo minus ab angelis minoratus dicitur esse. Et hoc est: Qui autem minor est, id est minimus angeli qui est in regno cœlorum, major est illo. Vel aliter, regnum cœlorum præsens Ecclesia vocatur. Minor in præsenti Ecclesia est Christus hoc est humilior, qui non ve-

nit ministrari, sed ministrare, et qui humiliavit se usque ad mortem. Cum ergo inter natos mulierum non eum [eo?] majorem dixisset, ne per hoc major Christo videretur, addit :

*Qui autem, etc.* Vel aliter : Ita Christus qui minor est Joanne, opinione Judæorum, major est ipso, non tamen inter homines, sed in regno cœlorum, id est in Ecclesia sanctorum.

*A diebus autem, etc.* Adhuc immoratur in commendatione Joannis, narrans mirabilia, quæ evenerunt in temporibus Joannis, quæ non acciderunt in temporibus aliorum prophetarum. Et hoc est : *A diebus ejus, prædicationis Joannis, usque nunc, id est usque ad prædicationem meam, regnum cœlorum vim patitur, id est videtur pati vim, et dictum est per simile.* Si enim aliquod regnum extra-neis daretur, et filii regni auferretur, violentia esse videretur. Similiter Pharisei et Scribe, qui in conspectu hominum justi apparebant, filii regni cœlorum videbantur, publicani vero et peccatores, quasi a regno longe erant, dicit ergo, regnum cœlorum patitur vim. Cum enim Judæi justi in lege, filii hujus regni viderentur, illi ejiciuntur foras, et meretrices et publicani, qui regno tanto indigni videntur, per peccatorum confessionem, intrant locum alienum, et in terra generati, sedem cœlorum possident per virtutem, quo non poterant intrare per naturam. *Et violenti, id est qui violenter domant carnem suam, rapiunt cœlum, quamvis alieni.* Vel de gentibus potest intelligi esse dictum, quia cum gloria Israel, patribus debita a prophetis nuntiata, a gentibus creditibus occupetur regnum cœlorum, quasi vim patitur, id est pati videtur. *Omnes enim Prophetæ etc.* Dictum est superius, quia regnum cœlorum vim patitur, quando a peccatoribus bene operantibus rapitur, et vobis, o Judæi, auferitur, nec immerito, quia lumen respuitis, et in umbra versari vultis, quare penitus inexcusabiles estis. *Quia omnes Prophetæ et lex, id est quinque libri Moysi usque ad Joannem prophetaverunt, id est status Veteris Testamenti, usque ad Joannem duravit.* A Joanne enim nova incipit gratia, et prætermissa umbræ veritas. Non intelligitur quod Joannes prophetarum finis sit, sed ille qui Joannis testimonio prædictus est, intelligitur, neque quod post Joannem prophetas excludit, cum legamus in Actibus apostolorum, et Agabum prophetasse, et quatuor virgines filias Philippi, sed quod lex et prophetæ, quos scriptos legimus, quidquid prophetaverunt de Domino venturo, vaticinati sunt. Quando ergo dicitur : *Omnes Prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt,* Christi tempus ostenditur, ut quem illi dixerunt venturum, Joannes venisse ostendit, in quo etiam ipse Joannes commendatur, et ut adhuc commendabilior appareat, subjungit : *Ipse est Helias qui venturus est,* non quod eadem anima, ut philosophi et hæretici suspicantur, et in Helia et in Joanne fuerit sed quod eamdem habuerunt Spiritus sancti gratiam, vel eamdem Spiritus mensuram. Sed et vitæ austerioritas,

*A rigorque mentis Helia et Joannis, pares sunt, ille in eremo, iste in eremo. Ille zona pellicea cingebatur, et iste simile habuisse cingulum perhibetur. Ille quia regem Achab et Jezabel impietatis arguit, fugere compulsa est. Iste quia Herodis et Herodidis illicitas arguit nuptias, capite truncatur. Sunt qui propterea Joannem Heliam vocari putant, quia quomodo in secundo adventu Salvatoris juxta Malachiam præcursorus est Helias, et venturum judicem nuntiatus est, sicut Joannes in primo adventu fecerat, et ita uteque fit nuntius : Iste adventus primi, ille adventus secundi, unde merito subditur :*

*Qui habet aures audiendi, audiat. Si enim planus esset sensus, et manifesta sententia, quid necesse fuit, nos ad illius intelligentiam invitari, nisi ut nos moneret, ea quæ de Helia Dominus dixit, non carnaliter, sed spiritualiter debere intelligere.*

*Cui autem simile existimabo generationem istam ? Similes sunt pueris sedentibus in foro, etc.* Tantus est Joannes, sed vos nec ei, nec mihi voluistis credere, et ideo, cui vos similes æstimabo ? Per generationem accipit communiter et Judæos, et se etiam cum Joanne, quia aliter non diceret : *Similes est pueris, etc., cum non solum Judæi, sed ipse etiam Joannes et Jesus pueris comparentur.* Pueri dicunt sociis in ludo : Vos non estis socii nostri, quia quando cecinimus modo in ludo, vos non saltavistis, et quando ploravimus in ludo, vos noluistis nobiscum plorare. Similiter sunt duo status in sanctis, luctus pro peccatis, gaudium pro Redemptione nostrâ, quæ utraque prophetaverunt antiqui prophetæ. Alius enim dicit : *Convertimini in toto corde vestro, etc.* David vero ad gaudium nos invitauit, cum ait : *Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultate et latate in ea.* Similiter Christus et Joannes nos invitaverunt, alius ad lucem, sicut Joannes, qui jejunavit, et ad poenitentiam invitavit. Alius ad gaudium, sicut Christus qui in signum æternæ refectionis non jejunabat cum apostolis, sed comedebat, et ad gaudiuni nostræ redempcionis invitabat, quasi dicit : Ego, et sequaces mei apostoli et prophetæ cecinimus in foro, id est in Jerusalem, ubi omnes conveniebant, id est gaudium vestre redempcionis prædicavimus, et vos, qui eratis nobis coæquales, quia de eadem gente et promissione, noluistis saltare, id est mente et corpore, de redempcione vestra co-gaudere. Joannes et alii prophetæ lamentaverunt, id est ad luctum poenitentiarum invitaverunt, et vos noluistis cum eis plangere. Imo vocasti Joannem demoniacum, qui tantum potest jejunare, nœ autem voracem, qui in signum vestri gaudii, et æternæ refectionis manduco. Sed ego, quidquid vos dicatis, qui sum sapientia Patris, justificor a filiis meis, id est justè agere dicor ab apostolis. Vel sapientia justificatur a filiis suis, id est ab operibus suis, id est opera quæ ipse facit et generat, ostendunt sapientiam justam esse.

*Tunc caput exprobare, etc. Qui fruc usque com-*

maniter increpaverat Iudeos, nunc nominatim **A** quasdam civitates increpare incœpit, quibus specia- liter prædicaverat, nec tamen converti volebant, dicens : *Væ tibi, Corozaim! væ tibi, Bethsaida!* Corozaim oppidum Galilææ est; est autem nunc desertum. Bethsaida est civitas Galilææ, Petri, et Andreæ, et Philippi, quæ est prope stagnum Genezareth, et non longe ab ipsis, Capharnaum; quæ civitates idolatriæ et vitiis deditæ. Præferuntur autem ideo, quod Tyrus et Sidon naturalem legem tantum contempserunt. Istæ vero post transgressionem legis naturalis et scriptæ, etiam signa quæ apud eos facta sunt, contempserunt. Quæritur ubi scriptum est, quod in Corozaim et Bethsaida Dominus fecit signa, sed superius legimus, quia circuibat civitates omnes, et vicos, curans omnem infirmitatem. Inter cæteras ergo urbes et vicos existimandum est, Dominum in ipsis signa fecisse. AUGUSTINUS. Sed oritur quæstio, qua ratione Dominus illis imprecatur, cum alibi præcipiat diligere inimicos nostros. Et Apostolus : *Benefacite, et nolite maledicere* (Rom. xii). Sed facile solvitur, non enim voto optantis dicuntur talia, sed prævidentis spiritu. Non enim, quod ait Dominus, *væ tibi*, aliud sonat, quam aliquid mali eventurum, merito insidelitatis. Corozaim, *mysterium meum* interpretatur, quæ nominis interpretatio summa est ejus confusio; quanto magis enim mysteria et opera Dei novit, tanto magis damnanda, quia non creditit. Bethsaida *domus fractuum vel reuaturorum* interpretatur. Hac quoque interpretatione damnabilem istam possumus ostendere; dicit itaque : *Væ tibi Corozaim, quæ mysteria mea novisti, et tamen credere noluisti! Væ tibi Bethsaida, quæ mihi fructificare debuisti, et non fructificasti! quia si in Sidone et Tyro factæ fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, id est si in gentilibus populis, diabolis tentationibus angustiatis et venatis, id est deceptis, tot signa fecisset, olim egisset pœnitentiā in cinere*, conditionem memorando, et cilicio, id est jejuniis carnem domando. Tyrus enim *angustia*, Sidon vero *venatio* interpretatur. Ideo Tyro et Sidoni, prius non prædicavit, nec signa fecit, quod postmodum tamen fecit, quia tunc apud illos erant qui salvandi non erant, nec ad vitam reparari merebantur. Subtili ergo occultoque judicio, a quorum-dam auribus prædicatio sancta subtrahitur, quia suscitari per gratiam non merentur. Impletum ergo videmus hodie dictum Salvatoris, quia scilicet Corozaim et Bethsaida præsente Domino credere noluerunt. Tyrus autem et Sidon postea evangelizantibus discipulis crediderunt, tantaque fide et devotione fuerunt, ut Paulum Tyro abeuntem, cuncti cives cum uxoribus et filiis foras civitatem prosequerentur, pulcherrimoque spectaculo, tanta hominum multitudine paucissimos hospites, sed sibi charissimos ad naues usque valedictura perduceret. Quamvis prævidebat Deus illos habiles esse ad conversi- nem, tamen non fuit injustitia, sed eos qui peccatores erant, et ideo indigni, noluit vocare, quia cui

vult miseretur, et quem vult indurat, hunc per misericordiam, illum per justitiam. Proposuerat Dominus, ut salus non offerretur gentibus, donec Iudeis esset obdata, et ab eis repudiata, Tyrus vero et Sidon, erant civitates gentium, quæ postea per apostolos conversæ sunt. Sed quare Deus negat gratiam libenter suscepturis, et gratiæ consensu- ris, non est nostrum scire, sed hoc solum audemus affirmare quod juste agit, si peccatores respuit. Sed quare hunc eligit, non consensurum gratiæ, illum autem tam bene consensurum gratiæ negligit, soli Deo notum est, et quibus Deus vult revelare. Non suscepturis igitur offertur gratia, ut inexcusabiles reddantur, et ut prædicatio prius obdata Iudeis, et ab eis repudiata, ad gentes opportuno tempore transferatur. *Verumtamen Tyro et Sidoni.* Quamvis illis non sit facta prædictio, et non sint conversi ad fidem, tamen remissius erit eis in die iudicii quam vobis. Dignus est enim, ut illi puniantur, qui prædi- cationem receperunt, et tamen ei non consenserunt, quam illi qui prædicationem non audierunt. *Et tu Capharnaum, etc.* Non solum Bethsaidæ et Corozaim vœ erit, sed et tibi, Capharnaum, quia tu *nunquid exaltaberis usque ad cœlum*, etc. Hic duplex est intel- lectus, quasi dicat : quia contra me in cœlum, et con- tra meam prædicationem insurrexi per superbiam, *ad inferna descendes*, vel aliter : Tu usque ad cœlum per laudem fidelium exaltaberis propter prædi- cationem meam in te incepitam, et propter miracula mea in te ostensa, nonne usque ad inferna descen- des, quæ neque prædicationi meæ, neque miraculi credere voluisti? *Quia si in Sidone,* etc. Sodomæ peccatores erant, et ideo indigni quibus gratia offer- retur Dei, sed tamen bables consentire, si offerre- tur; sed tamen Dominus ex justitia damnavit eos, nec misit prædicatores, nec fecit in eis hujusmodi virtutes, quia nondum tempus erat prædicationis, nec adventus Christi. Quare autem noluit gratiam offerre eis qui consensi erant, ipse novit qui omnia novit. Sciendum est, quia Capharnaum *pulcher- rima villa* interpretatur, quæ miraculis Domini coruscavit, sed nomen suum in contrarium sibi cessit, dum in infidelitate permansit. *In illo tempore,* etc. Quia sciebat multos de bac quæstione dubitatu- ros, respondit cogitationibus eorum dicens : *Confiteor tibi, Pater,* id est gratias ago tibi, et in te exsulto, Domine cœli et terræ, quasi dicat : Qui potes facere cœlos quosque vis, id est qui potes revelare cuivis occulta consilia tua, et eadem potes aliis occultare, ut jam cœlum non dicantur, sed terra. Confiteor dico, quia *abscondisti hæc a sapientibus*, scilicet quare his non fuit prædicandum, et quare illis fuit, et cætera hujusmodi a sapientibus et prudentibus, id est a Pharisæis nec non etiam ab aliis, qui videntur sibi sapientes in divinis et prudentes, id est astuti in hu- manis, et ea quæ aliis sunt occulta, *revelasti parvulis*, id est humilibus. Revelasti dico in parte, et si non ex toto, et ne aliquis iterum instet, et querat cur hec sit, subjungit : *Ita sit, Pater, quoniam pl-*

*citum est ante te, id est in conspectu tuo, nec tamen sine oratione placet tibi hoc, quidquid enim agis, aut juste, aut misericorditer.*

**AUGUSTINUS.** Confessio dupliciter intelligitur : confessio de peccatis, confessio de laude quæ Christo tantum convenit. Confessionem vocat Scriptura generaliter, quidquid manifeste sicut cernitur, enumertatur. Quod autem dixit : *Abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti parvulis*, ideo dixit, ut probaret se tumorem damnare. Quod vero subdit, *ita Pater, quoniam sic placitum est tibi*, blandientis affectu loquitur ad Patrem, ut cœptum in apostolis beneficium compleatur. Hoc enim placet illi, ut humilis redeat, qui superbiendo recessit ab illo, unde sequitur : *Omnia sunt mihi tradita a Patre meo, quasi dicere: Parvulis qui de se non præsumunt, revelantur, quia per me revelantur. Et vere per me revelantur, et revelari possunt, quia omnia tradita sunt mihi a Patre meo, et nemo novit Filium, nisi Pater*, etc. Quasi dicat : Non solum Pater dedit mihi illos, qui per me habent accessum ad illum, sed et quod notificatum est nomina meum, hoc est per Patrem. Pater dicitur tantum noscere Filium, quia quod Filius noscitur, hoc gratia Patris tantum ascribitur, et intellige Filium hic incarnatum. Et e converso, *nemo novit Patrem nisi Filius*, incarnationem verbi Dei Patris, et divinæ majestatis notificatio fuit, ut ostendatur quædam familiaritas, et quasi quædam conjunctio inter caput et membra, id est inter Christum et fideles, subjungit : *Et cui voluerit Filius revelare*. Ostenditur enim quædam identitas notitiæ, inter Patrem et Filium, et familiaritas Filii ad Patrem : non enim dixit, cui voluerit Pater revelare, sed dixit, cui voluerit Filius revelare. Nota, quod quando dicit, nisi Filius, per unam personam intelligit totam Trinitatem.

**Venite**, etc. Et quia per me est revelatio, et omnia mihi sunt tradita, ergo venite ad me, sicut submonuit Joannes. Ad hoc enim tendebat commendatio ista Joannis, et ad hoc iterum commendatio sua, ut ad eum omnes venirent. Et hoc est : Venite passibus fidei, qui laboratis in lege, id est in jugo legis, quod neque vos, neque patres vestri portare potuistis, et onerati estis, pondere peccatorum, et ego reficiam vos ; id est non solum exonerabo, sed etiam in æternæ vitae refectione saturabo.

**Tollite super vos**, id est in superiori vestro, in anima scilicet jugum meum, id est jugum præceptorum meorum, et tollendo discite a me, id est exemplo meo, esse mites, ut non murmureatis, et humiles, ut adversa patienter tolleretis. Et hoc modo quietem mentis habendo, invenietis tandem requiem semperternam animabus vestris. Et ne abhorreatis ferre jugum meum : scitote quia suave scilicet est jugum fidei, et onus præceptorum meorum leve est. Quid jugo ipsius suavius ? quid onere levius ? probabilem Deo fieri, abstinere a scelere, bonum velle, malum nolle, amare omnes, odisse nullum, æterna conse-

A qui, præsentibus non capi, nolle inferre quod sibi ipsi molestum est perpeti, hæc levia sunt.

#### CAPUT XH.

*In illo tempore.* Ista quæ sequuntur post mortem Joannis facta esse creduntur. Videntur enim omnia sequentia intra se continuari, quibus relatis postea supponit. Audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait : *Hic est Johannes Baptista, et ipse surrexit a mortuis* (*Matth. xiv*). Unde concipitur, ista omnia post mortem Joannis esse completa. Cum enim Joannes discipulos suos ad Jesum misisset, creditur post paululum decollatus fuisse, unde cum dicat : In illo tempore, inde terminatum tempus poni videtur, sed ad litteram redeamus.

**B** *Abiit Jesus sabbato per sata, et discipuli illius carpserunt vellere spicas, et manducare.* Legimus in sequentibus, quia multi erant qui veniebant et redibant, nec manducandi spatium discipuli habebant, et ideo ut homines esuriebant; quod autem spicas segetum manibus fricant, et inmediam consolantur, vita austerioris indicium est, quod scilicet non præparatas epulas, sed simplices cibos quærebant.

**Pharisei autem ridentes, dixerunt ei**, etc. De sabbato judicabant apostolos, et non de avulsiōne frugis alienæ, quia Moyses in lege præcepit : *Si introieris in vineam aut in segetem amici tui, comedere quantum vult anima tua; falce autem non metas, neque foras ejicias* (*Deut. xxiii*). Idcirco de solo sabbato calumniantur, et non de frugibus. **Mysticæ** discipuli per sata transeunt, cum doctores sancti, quos verbo veritatis instruere quærunt, cura pīz sollicitudinis inspiciunt, et qualiter unum quemque et quo ordine ad salutem attrahere debeant, sedula consideratione perpendunt, et salutem hominum esuriunt. Vellere spicas, est homines a terrena intentione, qua radicem cordis inflixerant, eruere. **Frigicare** vero spicas, quod alii evangelistæ referunt, est exuere homines, quasi grana a paleis vitiiorum cum manibus virtutum. **Manducare**, est mundos corpori Ecclesiæ incorporare.

**D** *At ille*, etc. Dominus defendit discipulos suos per necessitatem famis, et ostendit similiter David necessitate violasse legem, comedendo eo die panes propositionis, quos soli sacerdotes debent comedere, et tamen David non vituperatur, per quod liquido appareat Moysen nunquam intellexisse, cum præcepit nullum opus servile in sabbato fieri, quod aliquis non faceret aliquod opusculum propter necessitatem. Ille enim proprie dicitur facere servile opus, qui peccatum committit ; faciunt itaque apostoli contra litteram, sed non contra sententiam. In illo enim facto præfiguravit David figuræ illas destruendas tandem, sicut Samuel destructionem sacerdotiū præfiguravit. David fugiens Saulem venit in Nobe, et ab Abimelech sacerdote susceptus, postulavit cibos, qui dum panes laicos non haberet, dedit consecratos, quibus non licebat vesci, nisi solis sacerdotibus et levitis ; et hoc tantum interrogavit, si mondi essent pueri a mulieribus : et illo respondente, ab

heri et nudiustertius, non dubitavit panes dare *(I Reg. xxii)*, melius arbitratus, propheta dicente, *misericordiam volo, et non sacrificium*, de famis periculo homines liberare, quam Deo sacrificare. Hostia enim Deo placabilis, salus hominum est; figurate autem, quod David et pueri ejus panes acceperunt sanctilicatos, ostendit sacerdotalem cibum ad usum esse transitum populum, sive quod omnes sacerdotaliter vitam debemus imitari, sive quod omnes filii Ecclesiæ sacerdotes sunt. *Aut, etc.* Defenderat apostolos per necessitatem, adducit etiam exemplum ubi Judæi violent legem sine necessitate, quando scilicet sacerdotes violent sabbatum, hostias eo die interficiendo, excoiendo, et similia. *Dico autem vobis, etc.* Quia illi possent dicere, quod ministerium templi eos excusat. Respondetur: Quia, si ministerium templi eos excusat, tunc ministerium Christi debet illos apostolos excusare, quia ipse major est templo. Dum enim sunt intenti prædicationi Christi, non possunt querere cibos, et ideo spicas evellunt. Si autem vellent excusare David et suos per regiam potestatem, Christus similiter rex est, et suos excusare potest per regiam potestatem.

*Si autem, etc.* Non solum propter necessitatem parcere eis debuisset, sed etiam propter misericordiam. Sed quia immisericordes estis, ideo parcere nescitis. Et hoc est. *Si sciretis, etc.* Auctoritatem prophetæ de misericordia superius expositam adducit: *Dominus enim est, etc.* Est et alia causa quare possunt legem violare, quia sunt servi illius qui est Dominus sabbati, et ideo potest legem mutare pro voluntate sua, qui fecit eam. *Et cum inde transisset, etc.* Hoc videretur in eodem Sabbato factum fuisse, nisi Lucas diceret: *Factum est autem in alio sabbato, ut intraret in synagogam et doceret.* *Et erat ibi homo (Luc. vi), etc.* *Et interrogabant eum.* Matthæus refert illos interrogasse, si licet sabbatis curare? cum Marcus et Lucas referant, Christum hoc interrogasse, si licet sabbatis benefacere? Sed sciendum est utramque interrogationem factam fuisse. Cum autem quæsissent, an licet sabbato curare? Respondit Christus: *Nonne licet benefacere sabbato?*

*Quis erit ex vobis, etc.* Sic solvit propositam quæstionem, ut interrogantes avaritiæ condemnaret. Si vos, inquit, in sabbato ovem, aut aliquodlibet animal in foveam decidens eripere festinatis, non animali, sed vestre avaritiæ consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est ove, debeo liberare? Itaque licet sabbatis benefacere.

**ALLEGORIA.** Homo qui manum habebat aridam humanum genus significat, infecunditate boni operis arefactum, sed Domini miseratione curatum. Cujus dextera, quæ in primo parente aruerat, dum velitæ arboris poma decerperet, per redemtionis gratiam, dum insones manus in crucis arbore extenderet, bonorum operum crucis est restituta salutis. Et bene in synagoga manus erat arida, quia ubi scientiæ donum est majus, ibi gravius est inexcusa-

A bilis noxæ periculum. Sauanda manus arida jubetur extendi, quia infructuosæ animæ debilitas nullo melius ordine quam eleemosyuarum largitate curatur. Unde Joannes Baptista turbis sciscitantibus quid facerent, ut non velut arbores aridæ mitterentur in ignem, hoc solum præcipit: *Qui habet duas tunicas dei non habenti, et qui habet escas, faciat similiter (Luc. iii).* Et in Ecclesiastico dicitur: *Fili, non sit manus tua ad accipendum porrecta, et aadandum collecta (Eccl. iv).* Frustra enim manus ad Deum pro peccatis rogaturus expandit, qui non has ad inopem rogantem beneficium latus exten-

*Et restituta est, sicut altera, sanitati, etc.* Per sinistram manum, mala operatio intelligitur, et per dexteram, bona. Sicut ergo mala operatio in eis prius vigebat, sic et bona in eisdem coepit vigeare.

*Exeuntes autem Pharisei consilium faciebant adversus eum, etc.* Cum neque verbis, neque factis posset eum deprehendere, dolo volunt eum aggredi, et mortem ejus machinantur. Merito ergo dicuntur exire, qui a præsentia divinæ gratiæ remoti erant.

*Jesus autem sciens, recessit inde, et secuti, etc.* Secessit Jesus, quia parcebatur vesaniæ eorum, ne eos pejoraret, si se periculo objiceret; et nondum venerat hora passionis, cuius locus extra Jerusalem non erat, et accessit, ubi plures invenit, sese per timorem sequentes. *Et præcepit eis, etc.* Hanc mortalitatem in nobis generat, ne cum magnum aliquid fecerimus, laudem humanam quæramus. Spiritualiter autem recessit ab eis, cum eos deserit gratiam subtrahendo, et ad gentes transivit, in quibus secuti sunt multi eum per fidem et bonam operationem, et curavit eos per remissionem peccatorum.

*Ut adimpleretur, etc.* Ostendit per auctoritatem Isaiae, quod Christus quarebat Iudaorum salutem, non eorum destructionem, et ideo eis insultantibus non reclamavit, sed omnia æquanimiter pertulit, usque ad diem resurrectionis. Multa autem in hac auctoritate ponuntur, quæ ad rei præsentis confirmationem non pertinent, sed totus locus illius Scripturæ gratia Patris inducitur. Verba auctoritatis sic exponuntur. Dictum est per Isaiam prophetam dicentem in persona Patris: *Ecce puer meus, qui formam servi accipiens, minor me factus est, quem elegi, ad opus cui non erat aliis idoneus, dilectus meus specialiter, in quo bene complacuit anima mea,* quia per ipsum genus humanum perditum voluit restaurare. *Ponam ergo spiritum meum super eum,* scilicet spiritum sapientiæ, et intelligentiæ, et fortitudinis, et scientiæ, et pietatis, et timoris, et consilii (*Isa. ii*). Spiritus iste super eum, in specie columbæ perhibetur descendisse, non super Dei Verbum, et Unigenitum, qui de sinu Patris exiit, sed super eum de quo dictum est: *Ecce puer meus, et judicium meum gentibus nuntiabit (Isa. xlii); unde Psalmista: Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. lxxi).* Et in Evangelio: Pater

*nor judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filiu (Joan. v). Et hic talis non contendet, quia oblatus est, sicut ipse voluit, quando manibus persecutum se ultiro tradidit. Neque clamavit, quia sic ut ovis ad occisionem ductus est; et sicut agnus coram tendente se obmutescet, sic non aperuit os suum (Isa. LIII), neque audiet quisquam in plateis vocem ejus quia arcta et angusta est via, quæ dicit ad vitam, lata et spatiose, quæ dicit ad perditionem, et multi ingrediuntur per eam (Matth. vii). Isti sunt qui vocem non audiunt Salvatoris, quia non sunt in arcta via, sed spatiose. Unde his, qui foris erant, non sua voce, sed per parolas loquebatur. Sequitur:*

*Arundinem quassatam non conteret. Arundinem vocat Judæos, quos et a vento agitatos, et quasi ab invicem dissipatos, non statim condemnabit, sed patienter supportabit. Et linum fumigans non extinguet, id est, populum de gentibus congregatum, qui, extincto naturalis legis ardore, sumi amarissimi et oculis noxii tenebrosæque caliginis involvebatur erroribus, quem non solum non extinxit, et redigit in cinerem sed econtrario de parva scintilla, et pene moriente, maxima exsuscitavit incendia, ita ut totus orbis arderet igne Domini Salvatoris, quem venit mittere super terram; et qui modicam fidei scintillam contemnit in parvulis, hic linum fumigans extinguit, quod Christus non fecit. Ad hoc enim venit, ut salvum faceret quod perierat; non confringet dico, neque extinguet, donec judicem, scilicet hujus mundi principem, qui jam judicatus est, ejiciat de mundo ad victoriam suam. Unde alibi: Nunc princeps mundi ejicietur foras, vel donec occultum Dei judicium manifestetur, et in nomine ejus gentes sperabunt. Unde Isaías: Erit radix Jesse (Isa. xi), et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt. Vel lignum possunt esse Judæi, qui in se aliquam scintillam veritatis per legem habebant, sed amarissimas sententias emittebant. Non pejoravit Christus quantum ad se, non extinxit illum ignem, sed voluit prædicationem et correctionem augmtere. Tandiu scilicet noluit eos destruere nec damnare, sed omnia pati, donec judicium, quod factum est, in eum ejiciat ad victoriam suam, quod sicut in die ascensionis. Post ascensionem enim ejus eos per Titum et Vespasianum destruxit. Vel donec suum judicium, quod prius occultum erat, quandiu illis parcebatur, ejiciat, id est, manifestat, quod fecit in die captivitatis, et in tempore aliarum ultionum.*

*Tunc obesus est ei homo dæmonium habens, etc. Dæmoniacus iste, non solum mutus, sed etiam cæcus esse monstratur, curatusque fuit a dæmonio, ita ut loqueretur et videret; quod tunc carnaliter factum, quotidie completur in conversione credentium, ut, expulso prius dæmone, fidei lumen aspiciant, deinde ad laudes Dei ora prius tacentia relaxentur.*

*Quo facto stupebant omnes turbæ, et dicebant: Nonne hic est filius David, etc. Turbæ stupebant, et cancebantur esse Deum, qui tanta signa faciebat;*

A sed Pharisæi calumniantur opera Dei dicentes: *Hic non ejicit dæmonia, nisi in Beelzebub principis dæmoniorum. Et non hæc aliqui de turba, sed Pharisæi et Scribæ calumniantur. Tunc enim, quæ minus eruditæ videbantur, facta Domini semper mirantibus, alii contra, vel hæc negare, vel quæ negare nequiverant, sinistra interpretatione pervertere laborabant, quasi hæc non divini, sed inmundi spiritus opera fuissent, id est, Beel, qui Deus erat Accaron illius loci. Unde Accaronitæ dicuntur. Nam Beel quidem ipse est Baal; Zebub autem musca vocatur. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est, vir muscarum, sive *habens* *muscas* interpretatur, propter sordes scilicet immolatitii crux, ex cuius spurcissimo ritu, vel nomine principem dæmoniorum nominabant.*

B Sciens Jesus cogitationes eorum, etc. Non ad dicta, sed ad cogitata respondet, ut vel sic compellerentur credere potentiam ejus. Vel: Hæc argumentatio plus dicta est ad ædificationem fidelium, et scripta, quam ad correctionem Pharisæorum. Hæc argumentatio per discretam ratiocinationem facta, partem adversarii ad falsum dicit. Cum enim eum dicerent in potestate Beelzebub dæmonia ejicere, hanc sententiam ad hoc inconveniens dicit, quod si per dæmones ejiceret, tunc dæmones destructionem sui regni quererent, quæ argumentatio sic ordinatur. Si ego ejicio dæmonia in Beelzebub, tunc Satanam Satanam ejicit, et si Satanas Satanam ejicit, tunc Satanas Satanæ contrarius est, et ita a se divisus. Hanc consequentiam habemus, ubi ait:

C *Et si Satanas Satanam ejicit, et si Satanas a Satana divisus est, quomodo stabit regnum ejus? Et hoc ponit sub interrogatione dicens: Quomodo stabit regnum ejus? Hanc autem ultimam consequentiam probat per universales præmissas, quasi dicat: Vere si est a se divisus, desolabitur regnum ejus; quia omne regnum divisum contra se desolabitur, et vere omne regnum, quia omnis civitas: et vere omnis civitas, quia omnis dominus, iterum a minori. Cum ergo secundum hoc, quod Satanas Satanam ejiceret, desolatio regni ejus sequeretur; tunc Satanas desolationem sui regni quereret, si alius alii repugnaret. Eligant ergo Pharisæi quod voluerint. D Si Satanas Satanam non potest ejicere, nihil contra Dominum, quod dicerent, invenire potuerunt; si autem potest, multo magis sibi prospiciant, et recedant de regno ejus, quod adversum se divisum, stare non potest.*

E *Et si ego in Beelzebuth ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Iterum alia argumentatio. Apud Judæos erant exorcistæ, qui per exorcismos a Salomone inventos, saepè dæmonia ab obsessis corporibus ejiciebant. Vere ego ejicio potentia divina ab hominibus dæmones, quia filii vestri ejiciunt in virtute Dei.*

F *Si ergo expulsio dæmonum in filiis vestris Deo, non dæmonibus deputatur, quare in me idem opus non eamdem habeat causam? cum et mea opera*

non videantur, nisi bona, et cum ad invocationem Dei, sicut et illi, dæmones ejiciam? Et hoc est:

*Et si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri, id est, exorciste vestri, in quo ejiciunt? Vel etiam filii possunt vocari apostoli, de quibus certum erat, quod nullius consciæ erant maleficiorum, cum idiotæ et illitterati essent, et tamen miraculis eos quotidie coruscare videbant, et dæmonia ejicere. Si ergo discipuli ejus per Spiritum sanctum dæmonia ejiciunt, multo magis hoc de magistro eorum credendum est.*

*Ideo ipsi, etc.* Hoc de exorcistis, vel discipulis potest legi. Quia exorcistæ per invocationem Dei dæmonia ejiciebant, erunt causa damnationis Judæorum, cum Judæi videant puros homines, et minoris meritum, posse divina virtute dæmones ejicere, et tamen hoc de filio. Dicunt presumunt dubitare. Erunt ergo judices non potestate, sed causa. De apostolis quoque dicitur ita: Quia apostoli, qui sub discipulatu meo miracula facientes, maxime virtutis sunt testes, et vestram nequitiam damnantes, ideo judices vestri erunt, quia cum super duodecim tribus dentes judicabunt, vos etiam cum impiis damnabunt.

*Si autem, etc.* Ecce altera pars complexionis, quasi dicat: Aut ego ejicio dæmonia per Spiritum sanctum, aut per Satanam, sed si per 'Satanam, quæ sunt predicta sequuntur. *Si autem in Spiritu,* hæc est utilitas vestra, quia per hoc pervenit in vos, hoc est, intra vos, *regnum Dei.* Diminutio autem regni diaboli, est augmentatio regni Dei.

*Aut quomodo, etc.* Alia probatio. Vere ego ejicio dæmonia in Beelzebub, quia contrarius sum ei. Et vere contrarius sum ei, quia intravi in domum illius, hoc est, in mundum, et diripiui vasa illius, hoc est, homines, in quibus habitabat, per fidem subtraxi, et ut possem ei illos diripere, eum prius alligavi, id est, potestatem hominibus nocendi eripui ei, quia quomodo potest aliquis intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, etc. Qui non est tecum, contra me est, etc. Ego sum contrarius ei, quia ipse est contrarius mihi. Et hoc est: Qui non est tecum, contra me est, et vere est contrarius mihi, quia ego congrebo, et ipse spargit. Ille enim ad multa bona sæcularia, ego ad summum bonum singulariter. Ille ad discordiam, ego ad dilectionem.

*Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia, remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia, non remittetur, etc.* Ostendo per rationem, quod in Beelzebub non ejicit dæmonia, vult dare sententiam super Judæos, qui peccant in Spiritum sanctum. Hanc sciœt quod hoc peccatum est eis irremissible. Sed videamus, quid est peccare in Spiritum sanctum. Angelus in fortitudine scientiæ et substantiæ conditus est, ita quod et profundam cognitionem habuit, et facultatem exsequendi ex fortitudine substantiæ. Cum ergo in tanto bono abundaret, videns divinam essentiam præstantiorem multo se, contra conscientiam suam, non ex aliqua infirmitate cœpit Deo in-

A videre, et voluit se ei parificare. Non ergo ex infirmitate ignorantiae neque substantiæ contra Deum peccavit, sed ex sua pravitate, cognoscens tamen eum esse Dcun, et conditorem suum, et tamen contra conscientiam suam, invidit ei. Deus ergo justus judex, subtracta gratia sua noluit eum visitare, sed permisit eum excœcari omnino, et in obstinatione eadem cadere. Homo vero conditus est in minori intelligentia, et infirmiori substantia, quia non habuit tantam capacitatem intelligentiæ, nec tantam facultatem exsequendi. Potuit ergo falli alio suadente, et cum peccavit Adam, putavit facile Deum posse reconciliare sibi, et ideo noluit uxorem suam scandalizare. Quoniam ergo ex infirmitate cognitionis et substantiæ peccavit alio suadente, remissibilis fuit

B ei culpa, quia visitante gratia Dei humiliavit se homo et poenitit. Similiter alii, cum peccant in adulterio, gula, et similibus ex infirmitate carnis, et humiliant se, recognoscentes infirmitatem suam, etsi nondum revertentes, Deus per misericordiam visitat eos, et ad poenitentiam invitat et sanat. Iterum infirmitates sunt peccata, peccare in Patrem, in Filium, et ex ignorantia vel infirmitate credere, vel Deum non habere Filium, vel Filium minorem Patre. Et quia sunt ex infirmitate vel ignorantia, sunt remissibilia. Non dico, quod semper remittantur, quia si non poeniteant homines, moriuntur, et ita damnantur. Sed possibile est eos ad poenitentiam venire, et ita peccata remitti. Quidam vero recognoscunt veritatem, et tamen ex invidia et pravitate animi, contra conscientiam suam bonitati Dei resistunt, et ideo bonum odio habent, et detrahunt; ut Judæi, qui intelligentes prophetas, et signa completionis videntes, et nihil mali operibus Christi notare volentes, tamen ex invidia Christo detrahebant, et contra conscientiam suam bonitati Dei resistebant, potius se nunquam salvari, quam Christum recipere, et legem suam dimittere volentes. Isti tales in diabolicum peccatum cadunt, et Deus deserit eos sicut Judæi; ita quod non possunt poenitere, nec humiliarse, sed per obstinationem detenti sunt, et illud peccatum est irremissible, et hoc vocatur peccare in Spiritum sanctum. Spiritus sanctus enim est bonitas Dei, et qui ita resistit bonitati Dei, contra Spiritum sanctum peccat. Solet autem et aliter exponi. Dicitur enim peccare in Spiritum sanctum esse impoenitentem. Remissio enim peccatorum, proprie Spiritui sancto attribuitur. Legitur ergo ita:

C Qui peccat in Patrem, supplendum est, et non peccat in Spiritum (hoc enim non est impoenitens) remittetur ei. Similiter qui peccat in Filium, et non peccat in Spiritum sanctum, id est non est impoenitens, iterum remittetur ei; qui autem peccat in Spiritum sanctum, id est qui non poenitens perseverat, nunquam remittetur ei. Neque enim venia, nisi poenitenti promittitur. In hac auctoritate, hæresis Origenis extinguitur, qui asserit post judicium universale, post multa sæcula, omnes peccatores veniam consecuturos, quæ refellitur, cum dicitur

D

*Qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in presente, neque in futuro (Matth. xii).* Confirmatur etiam ex hac auctoritate, purgatorius ignis esse. Dicit enim Gregorius: *Datur ex hoc intelligi, quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam vero in futuro relaxari.* Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur; sed tamen hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curae rei familiaris, quae vix sine culpa, vel ab ipsis agitur, qui culpam, qualiter declinari debeant, sciunt. Aut etiam in gravibus culpis errore ignorantiae, quae euncta etiam post mortem gravant, si adhuc in hae vita positis, minime fuerint relaxata. Hoc tamen sciendum est, quod illic saltem de minimis, nil quisquam purgationis obtinebit, nisi hic bonis actibus in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promeretur.

*Aut facite arborem bonam, etc.* Alia probatio, quasi dicat: *Si me ex merito blasphematis, ostendite mea opera esse mala.* Et hoc est: *Aut facite arborem bonam, id est recognoscite me esse bonum, quia fructum meum bonum esse videtis.*

*Aut facite arborem malam.* Id est ostendite me esse malum, per malum fructum. Ideo dico ad fructum esse respiciendum, quia ex fructu arbor cognoscitur, id est ex operibus vita hominis judicatur. *Progenies viperarum, quomodo potestis esse boni, cum sitis mali, etc.* Quasi dicat: *Vere ex fructu arbor cognoscitur, quia ex verbis vestris nequitia vestra patet.* Progeniem viperarum, id est filios et imitatores diaboli appellat eos, qui cum sint malae arbores, fructuque invidiae redundantes, scienter peccant, scienter bonis operibus detrahunt, quod diabolicum est. Unde sequitur:

*Ex abundantia enim cordis os loquitur.* Augustinus. Ille homo ex abundantia cordis loquitur, qui ignorat, ex qua intentione verba promantur. Quod apertius ostendere volens, subjungit: *Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus mala.* Thesaurus cordis intentio est cognitionis, ex qua internus arbiter judicat preventum operis. Unde fit plerumque, ut minor bona nonnulli operentur majora cœlestis gratiarum mercede, propter intentionem cordis, scilicet quod majora voluerant patrare si possent, et alii majora virtutum opera ostendentes, ob incuriam cordis tepidi, minora a Domino præmia sortiantur, et superiori sententiae videtur competenter haec adhærere. Quomodo enim bonus homo non possit proferre mala, nec malus bona, sic non possit Christus mala, nec diabolus bona opera facere. Sequitur:

*Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, etc.* Hoc quoque bene adhæreret superiori sententiae, quasi dicat: *Si otiosum verbum, quod nunquam ædificat audientes, non est absque periculo ejus qui loquitur, et in die iudicii inde rationem redditurus est, quanto magis vos, qui opera Spiritus sancti calumniare, reddituri estis rationem calumniæ ver-*

A stræ? Otiosum quidem verbum est, quod sine utilitate loquentis vel audientis profertur; ad quod probandum subjungit:

*Ex verbis enim tuis justificaberis: et ex verbis tuis condemnaberis.* Et ex præcedentibus adhuc pendet sententia, ubi ait: *Ex abundantia cordis os loquitur.* Non est enim dubium, quin dæmanetur homo ex verbis quæ protulerit, si mala sunt, cum etiam nullo modo poterit justificari ex bonis verbis, nisi ea ex intima cordis bona intentione protulerit, sicut nec Caiphas prophetando justificatus est.

Tunc responderunt ei quidam de Scribis et Pharisæis, etc. Postquam ejus verba nullatenus valent improbare, querunt adhuc illum in operibus tentare, et quasi non fuerint signa, quæ viderant, signa postulant. Respondent ergo Pharisæi illi et Scribæ, quorum nequissima erat astuta, et dicunt: *Magister, volumus a te signum videre.* Sed in alio evangelista quid petant plenius explicatur. Determinat enim, quia quærelant signum de cœlo. Vel in momen-  
tum Heliæ, signum de sublimi venire cupiebant. Vel in similitudinem Samuelis, tempore aestivo contra naturam loci magis tonitra, eoruscere fulgura, et quasi non possent imbre ruere, illa calumniari et dicere ex occultis cœlis produisse, et variis aëris passionibus accidisse. Nam qui calumniantur illa quæ oculis vident, manu tenent, utilitate sentiunt, quid acturi sunt de his, quæ de cœlo veniunt? Utique respondebunt et magos, in Ægypto multa signa fecisse de cœlo.

Respondens ergo Dominus, ait illis: *Generatio mala et adultera signum querit et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ, etc.* Bene dixit adultera, quia dimiserat virum, et juxta Ezechielem multis amatoribus se copulaverat.

Sed notandum, quod duplice quæstione fuerat pulsatus. Quidam enim calumniabantur eum in Beelzebub ejecisse dæmonia, quibus ante responsum est. Et alii tentantes, signum de cœlo quærebant, quibus amodo respondet, dicens se non de cœlo signum dare, quod indigni erant videre, sed de profundo inferni, quale est: *Jonas propheta a cœlo voratus, hoc est, Christus de abysso, et mortis fauce liberatus: Hoc tale sigillum accipient, et per hoc dedit illis signum incarnationis, non dignitatis, passionis, non gloriationis, discipulis autem suis, qui digni erant, signum de cœlo dedit, quibus æternæ beatitudinis gloriam prius figuraliter in monte transformatus, et postea veraciter in cœlum sublevatus ostendit.* Sequitur:

*Sicut enim Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, etc.* Ipsum triduum non totum fuisse plenum, Scriptura testis est. Sed primus dies a parte extrema totus annumeratus est. Dies vero tertius a parte prima, et ipso totus. Medius autem inter eos, id est secundus dies, absolute totus ex viginti quatuor horis, scilicet duodecim diurnis, et duodecim nocturnis compositus. Sextæ quidem serie diei partem, qua sepulta est eum parte noctis, pro

nocte et die accipies, hoc est, pro toto die, sabbatum cum nocte et die, noctem dominicam cum eadem die illucescente pro toto similiter die accipies. Itaque habes triduum et tres noctes, et hoc triduum in Scripturis repertum est signare mortem Domini simplicem, et resurrectionem simplicem. Mors enim Domini Jesus non fuit in anima, sed in carne sola. Mors vero nostra non solum in carne, sed etiam in anima est. In anima propter peccatum, in carne propter poenam peccati. Ille vero qui peccatum non habuit in anima, non est mortuus, nisi tantum in carne, et hoc propter similitudinem carnis peccati, quam de Adam traxit. Mors autem ejus fuit in carne, et resurrectio. Non enim resurrexit anima, sed tantum carne. Sicut nec mortuus est anima, sed carne tantum. Tamen simila ejus mors et resurrectio nostræ dupli morti et resurrectioni profuit. Per mortem enim ejus, mors infernalis, et mors peccatorum nobis sublata est. Et similiter per resurrectionem ejus simplicem, quæ tantum in carne, non in anima fuit, nobis ultraque resurrectio, hoc est, animæ in baptimate, et corporis in resurrectione communi dabitur. Cum ergo in computatione praedicta sit unus dies, id est sabbatum, et duas noctes, nox videlicet sabbati et dominicae diei, accipitur per diem, mors simila Christi; per noctes vero, mors ultraque hominum intelligitur. Sicut ergo dies duabus noctibus opponitur, sic Christus simplicem suam dupla nostræ opposuit, et duplam nostram moriens subegit. Si autem horas computemus ab hora mortis usque ad horam, qua resurrectio ejus declarata est, quadraginta horæ inveniuntur. In primo enim die, ab hora nona quatuor horæ inveniuntur. In sequenti vero duodecim nocturnæ, et duodecim diurnæ. Post sabbatum vero duodecim nocturnæ computantur, quæ omnes insimul collectæ, quadraginta reperiuntur. Convenienter ergo Dominus pro quadraginta horis tristitia, quadraginta dies lœtitiae restauravit; vel in tribus diebus et noctibus majus spatium potest intelligi. Potest enim sic legi illud quod dicitur: *Sic erit Filius hominis in corde terræ; hoc est in corde terrenorum; id est in potestate eorum, ut super eum cor suum expleant tribus diebus et tribus noctibus.* A nocte enim qua traditus est usque ad diluculum resurrectionis, fuit in potestate eorum. Sic ergo inveniuntur duo primi dies integri; in tertio vero noctum, sicut prius invenitur. Et notandum bene est, quia nox usque ad diluculum, quo Dominus resurrexit, ad tertiam diem pertinet, quia Dominus qui jussit de tenebris lumen splendescere ut per gratiam Novi Testamenti et participationem resurrectionis Christi audiremus: *Fuisti enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v), insinuat nobis quodammodo quod a nocte sumat etiam dies initium.* Sicut enim primus dies propter futurum hominis lapsum a luce in noctem, ita isti propter hominis reparationem a tenebris ad lucem computantur. Revertamur ad litteram. Sicut Jonas ille histo-

A rialis fuit in ventre cete tribus diebus et tribus noctibus, ita Filius hominis, scilicet Christus verus Jonas, id est dolens, et dolores nostros ferens per tres dies et tres noctes, sicut expositorum est, fuit in corde terræ, in sepulcro scilicet, vel in corde terræ, id est in corde terrenorum jam desperantium et decentium, nos sperabamus quod esset redempturus Israel (Luc. xxiv). Sie enim erat Christus quorundam corde humano, quasi quilibet jacens in sepulcro, vel in corde terrenorum, hoc est, in potestate eorum. Potest etiam Christus Jonas per omnia adaptari. Nautæ enim sunt Judæi, piscis mors. Nautæ tradunt Jonam pisci, et Judæi Christum morti. Piscis tertia die Jonam in portu evomuit, et mors in tertia die Christum firmitat vitæ restituit. Jonas Ninivitis predicavit, et Christus per apostolos gentibus post resurrectionem, veritatem annuntiavit. Viri Ninivitæ, etc. Quia generatio ista opera et signa Christi vidit, et tamen credere noluit, ideo Ninivitæ, qui gentiles sunt, surgent in iudicio cum generatione ista, non ut eos judicent potestate, sed comparatione. Ninivitæ enim sine signis ad poenitentiam conversi sunt, Judæi vero nec per signa voluerunt convertri, quam comparationem ponit cum subdit: *Quia poenitentiam egerunt in prædicatione Jonas. Et ecce, etc.* Hoc est inter Judæos est quidam plus quam Jonas, id est Christus Deus et homo, cuius prædicationi volunt credere.

C *Regina austri*, etc. Legitur in Paralipomenon, et libro Regum quod regina Saba per multas difficultates, relicto suo imperio, venit in Iudeam audire sapientiam Salomonis, et ei multa munera deferens, ab eo plura recepit (III Reg. x).

D Continuatio. Non solum Ninivitæ condemnabunt eam comparatione, sed etiam regina austri, quia ab ultimis terræ finibus venit audire sapientiam Salomonis sine lege, sine prophetis. Judaica vero plebs habet legem, habet prophetas, videt Christum, videt opera, et tamen sapientiam ejus non vult audire. Condemnabit igitur eam similiter comparatione, quia ecce hic, hoc est, inter Judæos est plus quam Solomon, id est Christus. *Mysticæ vero per Ninivitas et reginam, totus gentilis populus ad fidem conversus significatur.* Ninivitæ enim significant eos qui peccare desistunt. Regina vero eos qui peccare ne-sciunt. Poenitentia enim peccatum abolet, sapientia cavet. Nec ideo dicitur, quod regina non peccavisset, quia de peccatis ejus Scriptura nihil dicit, imo eam sapientia studuisse asserit. *Cum immundus spiritus, etc.* Gentiles comparaverat Ninivitas et reginæ austri; modo supponit cui Judæi debeant comparari. Homini videlicet, a quo immundus spiritus exiit, et ad quem postea revertens, cum etiam vacantem inveniat, cum aliis nequioribus spiritibus eum subintrans, deterius eum quam prius vexat. Homo ille, cui comparatur Judaicus populus, est quilibet ad fidem conversus, a quo ejectus est diabolus per baptismum. Qui ejectus inde, ad alios fideles vadit, et non inveniens ibi locum, reddit ad eum unde exierat,

et videt vacantem, id est negligentem, per quod habet spem iterum possidendi, sed tamen mundatum a vitiis, scopis, id est doctrinis et sacramentis, et ornatur falsis virtutibus. Videt tamen ibi Spiritum septiformem inhabitantem, non tamen quod sint in illo homine septem dona in actu, sed habilitate. Ideo timens querit spiritus septem nequiores, id est septem vitia contraria illis virtutibus septem, quas dat Spiritus, et per eam inhabitat intus. Nequiores dicuntur, quia graviora sunt peccata post baptismum quam ante. Homini hujusmodi est Judaicus populus per singula adaptandus. Ait enim in fine parabolæ: *Sic erit et generationi huic pessimæ.* Ante legem regnabat diabolus in populo Judaico, dum legis naturalis transgressores erant, ad cujus transgressionis reformationem, hæc lex scripta a Moysi data est. Tum ergo et timore legis præceptis legalibusque observatis, et in sacramentorum antiquorum, scilicet circumcisionis et hostiarum et in cultu unius Dei, Judæi magnitudine beneficiorum confirmatis, immundus spiritus ab illo populo recessit, non habens in eo tantam nocendi potestatem, quam tam et ante legem; tamen sciendum est, quia non ab omnibus recessit, sed hic de Judaico populo indiscretè agitur, quidam enim inter eos summe boni semper inventi sunt. Exiens itaque diabolus, ad gentes transivit, apud quas usque ad prædicationem apostolorum demoratus est. Qui cum prius essent humili, et in carnalibus voluptatibus fluitantes, facili sunt aridi, id est firmi, et solidi igne Spiritus sancti. Tunc ergo ambulans per loca arida, id est fortia corda gentilium circuiens, et non inveniens sibi requiem, ad antiquum populum Judaicum revertitur, et post adventum Christi omnino excaecavit (dato enim Evangelio, nullus per statum veteris legis potest amplius salvari), inveniensque illum dominum vacantem, id est populum negligentem, et non in Scripturis bene sibi providentem, cum adventum Christi noluit intelligere, et scopis mundatam, id est carnalibus observantiis, quasi a vitiis purgatum, et ornatum falsis virtutibus sicut Pharisæus ille, qui in templo gloriabatur, assumit septem spiritus nequiores se, et habitat ibi. Per septem spiritus omnia vita intelliguntur: septenarius enim universitatem significat, qui merito nequiores dicuntur, quia post adventum Christi, Judæi in graviora peccata præcipitati sunt, scilicet in blasphemiam Christi et oppugnationem veritatis, et contemptum fidei, et ita novissima sunt pejora prioribus. Littera vero sic continuatur. Ninivite poenitentiam egerunt, et regina austri sapientiam Salomonis audivit, Judaicus autem populus similis est homini, a quo exivit immundus spiritus et cum exierat, etc.